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(2차추경예산)

서해초등학교



서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-13 예산액 2,133,914,000

제1조 2021학년도 서해초등학교회계 세입·세출예산총액은  세입·세출 각각2,133,914,000원으로하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.  

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도

 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책수당 , 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,133,914 1,975,606 158,308 8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,340 38,220 1.7

학생복지/교육격차 해소 15,405 922,545 43.2

기본적 교육활동 51,208 350,115 16.4

선택적 교육활동 37,354 290,350 13.6

교육활동 지원 49,835 172,747 8

학교 일반운영 9,846 359,937 16.8

이전수입 지방자치단체이전수입 12,489 322,109 15

이전수입 지방교육자치단체이전수입 145,489 1,458,595 68.3

자체수입 학부모부담수입 270 327,898 15.3

자체수입 행정활동수입 60 8,610 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,702 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,780,704 1,622,726 157,978

1.지방자치단체이전수입 322,109 309,620 12,489

1.비법정이전수입 243,916 243,916 0

1.기초지방자치단체전입금 243,916 243,916 0

1.급식비보조금(기초) 243,916 243,916 0

2.교육경비보조금 78,193 65,704 12,489

1.기초지방자치단체전입금 78,193 65,704 12,489

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 78,193 65,704 12,489
(성립전_2추)초등돌봄교실프로그램지원 : 

30,000원*175회=
5,250,000

(성립전_2추)다문화감수성교육지원 : 

4,420,000원=
4,420,000

(성립전_2추)특수교육분야교육경비지원 : 

1,000,000원=
1,000,000

(성립전_2추)청소년동아리지원(서해스포츠스

타) : 1,000,000원=
1,000,000

(성립전_2추)외국인유아학비지원 : 819,000원= 819,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,458,595 1,313,106 145,489

1.교육비특별회계전입금수입 1,458,595 1,313,106 145,489

1.교육비특별회계전입금 1,458,595 1,313,106 145,489

1.학교운영비전입금 589,469 589,469 0

2.목적사업비전입금 815,189 700,791 114,398
(성립전_2추)코로나방역활동강화사업비 : 

3,514,000원 * 1교 =
3,514,000

(성립전_2추)상반기 제3종시설물정기안전점검

비지원 : 3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

(성립전_2추)특수순회학급운영비(여비) : 

3,744,000원 * 1교 =
3,744,000

(성립전_2추)유치원협력적학습공동체운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실프로그램지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)혁신교육공모사업비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)생존수영교육비 : 8,733,000원 * 

1교 =
8,733,000

(성립전_2추)녹색어머니회운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19방역활동 : 4,686,000원 

* 1교 =
4,686,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)온배움튜터운영비 : 20,300,000원

 * 1교 =
20,300,000

(성립전_2추)저학년과밀학급정원외기간제지원

금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상학생및보호자원거리

통학비지원 : 2,277,000원 * 1교 =
2,277,000

(성립전_2추)유치원행복한울타리운영비 : 

3,764,000원 * 1교 =
3,764,000

(성립전_2추)특수학급방역활동전담인력비 : 

4,870,000원 * 1교 =
4,870,000

3.방과후학교활동비지원금 10,131 9,591 540
(성립전_2추)특수교육방과후교실운영지원 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

4.돌봄활동운영비지원금 32,970 8,500 24,470
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 20,550,000

원 * 1교 =
20,550,000

(성립전_2추)긴급돌봄교실운영비 : 3,920,000

원 * 1교 =
3,920,000

5.누리과정비지원금 10,836 4,755 6,081
(성립전_2추)유아학비지원 : 4,755,000원 * 1

교 =
4,755,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 975,000원 * 1교 

=
975,000

(성립전_2추)외국인유아학비지원 : 351,000원 

* 1교 =
351,000

2.자체수입 336,508 336,178 330

1.학부모부담수입 327,898 327,628 270

1.수익자부담수입 327,898 327,628 270

1.급식비 86,233 86,233 0

1.급식비 48,433 48,433 0

2.우유급식비 37,800 37,800 0

2.방과후학교활동비 147,886 147,886 0

1.방과후학교활동비 147,886 147,886 0

3.현장체험학습비 74,609 74,609 0

1.현장체험학습비 74,609 74,609 0

4.졸업앨범비 10,500 10,230 270

1.졸업앨범비 10,500 10,230 270
(성립전_2추)6학년졸업앨범 : 예산증

액:270,000원=
270,000

5.기타수익자부담수입 6,270 6,270 0

1.기타수익자부담수입 6,270 6,270 0

6.누리과정비 2,400 2,400 0

1.누리과정비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 8,610 8,550 60

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 6,110 6,050 60

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,110 1,050 60

1.기타행정활동수입 1,110 1,050 60 공사공공요금 : 예산증액:60,000원 = 60,000

3.기타수입 16,702 16,702 0

1.전년도이월금 16,702 16,702 0

1.순세계잉여금 16,702 16,702 0

1.순세계잉여금 16,702 16,702 0

1.순세계잉여금 16,702 16,702 0

세입합계 2,133,914 1,975,606 158,308
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,220 43,560 -5,340

1.기타 교직원보수 37,560 43,560 -6,000

1.학교운영지원수당 37,560 43,560 -6,000

1.[초]교원연구비 35,340 41,340 -6,000

1.학교운영지원수당 35,340 41,340 -6,000 초등교원연구비 : 예산감액:-6,000,000원= -6,000,000

2.[유]유치원교원연구비 2,220 2,220 0

1.학교운영지원수당 2,220 2,220 0

2.교직원 복지 및 역량강화 660 0 660

1.교직원연수 660 0 660

1.[초]교원치유및분쟁조정활동 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660 프로그램운영 : 3회*220,000원= 660,000

2.학생복지/교육격차 해소 922,545 907,140 15,405

1.급식 관리 818,787 818,787 0

1.학교급식운영 818,787 818,787 0

1.[초]조리사인건비 22,060 22,060 0

1.무기계약직원인건비 19,642 19,642 0

2.무기계약직원법정부담금 2,418 2,418 0

2.[초]조리실무사인건비 117,794 117,794 0

1.무기계약직원인건비 101,434 101,434 0

2.기간제직원인건비 3,400 3,400 0

3.무기계약직원법정부담금 12,960 12,960 0

3.[초]급식재료구입비 470,437 470,437 0

1.급식용식재료비 470,437 470,437 0

4.[초]우유급식비 37,800 37,800 0

1.우유대금 37,800 37,800 0

5.[초]급식운영비 71,299 71,299 0

1.일반수용비 41,744 41,744 0

2.전기요금 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 21,600 21,600 0

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 655 655 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[유]급식재료비 36,288 36,288 0

1.급식용식재료비 36,288 36,288 0

7.[초](목적)조리실무사 인건비 63,109 63,109 0

1.무기계약직원인건비 56,190 56,190 0

2.무기계약직원법정부담금 6,919 6,919 0

2.보건관리 74,262 66,027 8,235

1.학생및교직원보건안전관리 51,658 41,123 10,535

1.[초]학교안전공제회비 4,154 4,400 -246

1.학생복지비 4,154 4,400 -246 학교안전공제회비 : 예산감액:-246,000원= -246,000

2.[초]학생건강검사 17,481 17,720 -239

1.학생복지비 17,481 17,720 -239 병리검사 : 예산감액:-239,000원= -239,000

3.[초]보건실운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 5,600 5,600 0

4.[초]교직원결핵검진 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

5.[유]유치원안전공제회비 163 163 0

1.학생복지비 163 163 0

6.[초]보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

7.[초]감염병예방 19,610 8,590 11,020
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,620 3,600 11,020
(자체)코로나방역인력운영비 : 2,820,000

원=
2,820,000

(성립전_2추)(목적)코로나방역강화활동비

(인력운영비) : 3,514,000원=
3,514,000

(성립전_2추)(목적)코로나방역강화활동비

(인력운영비) : 4,686,000원=
4,686,000

2.학생복지비 4,990 4,990 0

2.학교환경위생관리 22,604 24,904 -2,300

1.[초]먹는물관리 6,516 6,816 -300

1.일반수용비 6,516 6,816 -300 정수기관리용역 : 예산감액:-300,000원= -300,000

2.[초]공기질측정 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 공기질측정 : 예산감액:-2,000,000원= -2,000,000

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]기타학교환경위생관리 14,588 14,588 0

1.일반수용비 14,588 14,588 0

3.교육격차 해소 21,246 14,346 6,900

1.학비지원 11,655 4,755 6,900

1.[유]유치원누리과정지원 8,255 3,055 5,200

1.교육운영비 8,255 3,055 5,200 (성립전_2추)체험활동비 : 350,000원*4회= 1,400,000

(성립전_2추)교재및학습준비물 : 455,000

원=
455,000

(성립전_2추)교재및학습준비물 : 275,000

원=
275,000

(성립전_2추)강사비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_2추)강사비 : 700,000원= 700,000

(성립전_2추)외국인유아학비반환금(목적)

 : 351,000원=
351,000

(성립전_2추)외국인유아학비반환금(시보

조) : 819,000원=
819,000

2.[유]유치원방과후과정지원 3,400 1,700 1,700

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)특성화강사비 : 1,000,000원= 1,000,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체험활동비및운영비 : 

500,000원=
500,000

4.학습준비물 900 700 200 (성립전_2추)학습준비물 : 200,000원= 200,000
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2.기타 교육격차해소 지원 9,591 9,591 0

1.[초]방과후학교활동비지원 9,591 9,591 0

1.기간제직원인건비 360 360 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.전기요금 120 120 0

4.교육운영비 1,911 1,911 0

4.학생복지 8,250 7,980 270

1.학생복지운영 8,250 7,980 270

1.[초]졸업앨범제작 8,250 7,980 270

1.교육운영비 8,250 7,980 270
(성립전_2추)6학년졸업앨범 : 예산증

액:270,000원=
270,000

3.기본적 교육활동 350,115 298,907 51,208

1.교과 활동 196,597 146,589 50,008

1.[국고]교과활동지원 86,059 56,335 29,724

1.[초]학습준비물지원 28,500 28,500 0

1.학습준비물 28,500 28,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 575 575 0
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3.교육운영비 9,225 9,225 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초]기타교과활동지원 2,601 935 1,666

1.교육운영비 2,601 935 1,666
1,2학년책상칸막이구입 : 4,900원*170명*2

개학년=
1,666,000

8.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 800 800 0

9.[초]학교교육자치역량강화(혁신공모사업)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교육과정워크샵 : 275,000원

*2회=
550,000

(성립전_2추)교직원워크샵 : 375,000원*1

회=
375,000

(성립전_2추)학부모역량강화연수 : 

275,000원*1회=
275,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)교육공동체대토론회운영 : 

100,000원=
100,000

(성립전_2추)교원역략강화연수 : 250,000

원*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교육역량강화연수협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)교직원워크샵간식비 : 50,000

원*2회=
100,000

10.[초]온라인인문학(혁신공모사업) 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)온라인작가와의만남강사비 : 

500,000원=
500,000

2.교육운영비 1,875 0 1,875
(성립전_2추)공감도서구입(학생,학부모,교

사용) : 10,000원*30권*6회=
1,800,000

(성립전_2추)독서토론교육연구용도서구입

 : 25,000원*3회=
75,000

3.목적사업업무추진비 125 0 125 (성립전_2추)협의회비 : 125,000원= 125,000

11.[국고][초]온배움튜터운영 20,300 0 20,300

1.운영수당 20,300 0 20,300
(성립전_2추)프로그램강사비 : 4명

*1,015,000원*5개월=
20,300,000

12.[초]저학년과밀학급정원외기간제운영1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)노트북구입 : 1,200,000원= 1,200,000

13.[초]온배움튜터운영(자체) 2,058 0 2,058

1.운영수당 2,058 0 2,058 프로그램강사비 : 2,058,000원= 2,058,000

2.과학 교과활동 14,883 16,063 -1,180

1.[초]과학교재교구구입 1,320 2,500 -1,180
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1.비품구입비 1,320 2,500 -1,180
과학교구구입(초음파세척기) : 예산감

액:-1,180,000원=
-1,180,000

2.[초]실험실습재료지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,888 4,888 0

1.무기계약직원인건비 3,688 3,688 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

3.체육 교과활동 10,733 3,000 7,733

1.[초]체육교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 수업및학습용품 : 예산감액:-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]생존수영교육활동 8,733 0 8,733

1.교육운영비 8,733 0 8,733
(성립전_2추)수영강습료 : 2,640,000원*2

개학년=
5,280,000

(성립전_2추)보험료 : 987,000원= 987,000

(성립전_2추)예비비 : 2,466,000원= 2,466,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]특수교육교과활동 36,811 24,380 12,431

1.[초]특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 7,980 7,980 0

1.기간제직원인건비 7,980 7,980 0

4.[초]기타특수교육운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초]현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]순회학급운영비(여비) 3,744 0 3,744

1.여비 3,744 0 3,744
(성립전_2추)(목적)순회학급여비 : 

3,744,000원=
3,744,000

8.[초]특수교육방과후교실운영비(목적) 540 0 540

1.운영수당 534 0 534 (성립전_2추)강사료 : 84,000원*6월= 504,000

(성립전_2추)코디인건비 : 5,000원*6월= 30,000

2.전기요금 6 0 6 (성립전_2추)전기요금 : 1,000원*6월= 6,000

9.[초]특수교육교육경비사업(시보조) 1,000 0 1,000

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)진로직업교육(원예)강사비 : 

40,000원*6회=
240,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_2추)진로직업교육(원예)재료비 : 

16,880원*15명*3회=
760,000

10.[국고][초]특수학급방역활동전담인력비(국고)4,870 0 4,870

1.일반수용비 4,870 0 4,870
(성립전_2추)방역활동전담인력비 : 

608,700원*8개월=
4,870,000

11.[초]특수교육대상학생원거리통학비(목적)2,277 0 2,277

1.학생복지비 2,277 0 2,277
(성립전_2추)특수교육대상학생원거리통학

비 : 455,400원*5명=
2,277,000

6.유치원 교과활동 33,097 31,797 1,300

1.[유]현장학습 체험활동 10,671 10,671 0

1.교육운영비 10,671 10,671 0

2.[유]학습준비물 지원 2,204 2,204 0

1.학습준비물 2,204 2,204 0

3.[유]교과 운영 18,922 18,922 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 12,172 12,172 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0
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4.[유]유치원협력적학습공동체운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 660 0 660
(성립전_2추)전문가초빙강사비 : 220,000

원*3회=
660,000

2.교육운영비 375 0 375 (성립전_2추)자료구입비 : 15명*25,000원= 375,000

3.목적사업업무추진비 265 0 265 (성립전_2추)다과구입 : 265,000원= 265,000

7.정보교과활동 14,014 14,014 0

1.[초]마을연계창의적교육과정(시보조금)14,014 14,014 0

1.운영수당 13,790 13,790 0

2.교육운영비 224 224 0

2.창의적 체험활동 153,518 152,318 1,200

1.자율활동 16,700 15,300 1,400

1.[초]학생자치회활동운영 4,900 3,500 1,400

1.일반수용비 200 0 200 자치실환경개선물품구입 : 200,000원= 200,000

2.학생복지비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 1,200 0 1,200 자치실비품구입 : 1,200,000원= 1,200,000

2.[초]학급운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]과학경연및경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 63,938 63,938 0

1.[초]1학년현장체험학습 10,176 10,176 0

1.교육운영비 10,176 10,176 0

2.[초]2학년현장체험학습 11,496 11,496 0

1.교육운영비 11,496 11,496 0

3.[초]3학년현장체험학습 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

4.[초]4학년현장체험학습 12,276 12,276 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,276 12,276 0

5.[초]5학년현장체험학습 10,550 10,550 0

1.교육운영비 10,550 10,550 0

6.[초]6학년현장체험학습 14,520 14,520 0

1.교육운영비 14,520 14,520 0

3.동아리활동 56,080 56,280 -200

1.[초]동아리활동 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 4,500 -1,200

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,500 2,700 -1,200
스포츠클럽활동비(간식, 식비) : 예산감

액:-400,000원=
-400,000

스포츠클럽운영용품 : 예산감액:-800,000

원=
-800,000

3.[초]예술체육융합프로젝트(시보조금)31,500 31,500 0

1.운영수당 31,500 31,500 0

4.[초]오케스트라운영(시보조금) 15,480 15,480 0

1.운영수당 12,480 12,480 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]청소년동아리-서해스포츠스타(시보조금)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*6회*30명= 540,000

(성립전_2추)교통비 : 300,000원= 300,000

(성립전_2추)재료비 : 160,000원= 160,000

4.봉사활동 10,000 10,000 0

1.[초]환경미화활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.진로활동 6,800 6,800 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

김효빈 2021년 07월 14일 09시 40분 20초 15 경기도교육청 서해초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]꿈끼탐색활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교장수업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 290,350 252,996 37,354

1.방과후학교 운영 249,220 213,736 35,484

1.방과후학교운영 123,154 123,154 0

1.[초]방과후학교운영 10,750 10,750 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.교육운영비 750 750 0

2.[초]특기적성교육활동 23,690 23,690 0

1.교육운영비 23,690 23,690 0

3.[초]방과후학교강사수당 81,910 81,910 0

1.운영수당 81,910 81,910 0

4.[초]방과후학교보조인력운영 6,804 6,804 0

1.운영수당 6,204 6,204 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.돌봄교실운영 64,220 32,500 31,720

1.[초]돌봄교실운영 30,470 6,000 24,470

1.일반수용비 6,866 2,329 4,537
(성립전_2추)(목적)비품구입및유지비 : 

17,000원=
17,000

(성립전_2추)(목적)코로나19긴급돌봄봉사

료 : 3,920,000원=
3,920,000

(성립전_2추)(목적)코로나19긴급돌봄봉사

료 : 600,000원=
600,000

2.운영수당 15,120 1,800 13,320
(성립전_2추)(목적)특기적성프로그램강사

비 : 30,000원*444회=
13,320,000

3.교육운영비 7,944 1,809 6,135
(성립전_2추)(목적)특기적성프로그램운영

비 : 1,455,000원=
1,455,000

(성립전_2추)(목적)돌봄교실운영비 : 

1,560,000원*3반=
4,680,000

4.학생복지비 540 62 478
(성립전_2추)(목적)보존식및저소득층간식

비지원 : 478,000원=
478,000

김효빈 2021년 07월 14일 09시 40분 20초 16 경기도교육청 서해초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담인력운영 24,000 24,000 0

1.무기계약직원인건비 20,133 20,133 0

2.무기계약직원법정부담금 3,867 3,867 0

3.[초]다함께꿈터운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]돌봄교실운영(시보조) 5,250 0 5,250

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_2추)특기적성프로그램강사비 : 

30,000원*175회=
5,250,000

5.[초]방과후학교(초등돌봄교실)프로그램사업2,000 0 2,000

1.운영수당 1,950 0 1,950 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*65회= 1,950,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_2추)운영비 : 50,000원= 50,000

3.유치원방과후과정운영 61,846 58,082 3,764

1.[유]유치원방과후전담사 인건비 29,600 29,600 0

1.무기계약직원인건비 26,352 26,352 0

2.무기계약직원법정부담금 3,248 3,248 0

2.[유]유치원방과후과정운영 19,032 19,032 0

1.교육운영비 19,032 19,032 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 9,450 9,450 0

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

4.[유]행복한울타리운영(목적) 3,764 0 3,764

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_2추)봉사료 : 20,000원*20일= 400,000

(성립전_2추)수용비 : 200,000원= 200,000

2.운영수당 2,330 0 2,330
(성립전_2추)운영인력 인건비 : 96,500원

*20일=
1,930,000

(성립전_2추)대체수당예비비 : 80,000원*5

일=
400,000

3.교육운영비 734 0 734
(성립전_2추)체험활동비 : 5,000원*19명*3

회=
285,000

(성립전_2추)보존식비 : 5,000원*20일= 100,000

(성립전_2추)학습준비물및물품구입비 : 

349,000원*1회 =
349,000
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4.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)저소득무료급식지원 : 5,000

원*20일=
100,000

2.독서활동 24,450 25,110 -660

1.독서활동운영 24,450 25,110 -660

1.[초]도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.[초]도서관운영 3,700 4,060 -360

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,400 1,760 -360
엄마가읽어주는 동화독서행사 : 예산감

액:-360,000원=
-360,000

3.[초]독서활동운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

4.[초]학부모명예사서활동비 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300
학부모도서위원 다과준비 : 예산감

액:-300,000원=
-300,000

5.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 16,680 14,150 2,530

1.창의교육운영 7,480 9,370 -1,890

1.[초]영재교육운영 7,480 9,370 -1,890

1.운영수당 3,510 5,400 -1,890
강사료(수익자, 학교) : 학교예산감

액:-1,890,000원=
-1,890,000

2.교육운영비 3,970 3,970 0

2.기타선택적교육운영 4,780 4,780 0

1.[초]희망심기 교육복지(시보조금) 4,780 4,780 0

1.운영수당 4,490 2,990 1,500
상담지도프로그램강사비 : 예산증

액:1,500,000원=
1,500,000

2.교육운영비 290 1,790 -1,500 사제동행활동비 : 예산감액:-1,500,000원= -1,500,000

3.다문화교육운영 4,420 0 4,420

1.[초]다문화교육운영 4,420 0 4,420

1.운영수당 4,420 0 4,420
(성립전_2추)강사비 : 65,000원*34학급*2

차시=
4,420,000

5.교육활동 지원 172,747 122,912 49,835
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1.교무업무 운영 24,597 24,597 0

1.교무학사운영 24,597 24,597 0

1.[초]교무학사운영 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

2.교육운영비 150 150 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,268 4,268 0

1.일반수용비 934 934 0

2.교육운영비 3,334 3,334 0

3.[초]교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 9,709 9,709 0

1.무기계약직원인건비 7,309 7,309 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 35,800 35,800 0

1.학생생활상담지도 32,080 32,080 0

1.[초]학생생활지도운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 0 300 -300 현수막제작 : 예산감액:-50,000원= -50,000

교통안전용품구입 : 예산감액:-100,000원= -100,000

봉사대피복비구입 : 예산감액:-150,000원= -150,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)방역및교통지도물품구입(목

적) : 500,000원=
500,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 다과비 : 예산감액:-200,000원 = -200,000

4.[초]학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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5.[초]Wee프로젝트전문상담사운영(목적)21,130 21,130 0

1.무기계약직원인건비 12,740 12,740 0

2.여비 150 150 0

3.교직원복지비 4,800 4,800 0

4.무기계약직원법정부담금 3,440 3,440 0

2.학교폭력예방 3,520 3,520 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,620 2,620 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 59,350 59,515 -165

1.방송실운영 3,910 3,910 0

1.[초]방송실운영 3,910 3,910 0

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 2,750 2,750 0

2.정보화실운영 55,440 55,605 -165

1.[초]학교정보화지원 12,900 12,900 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.기타자산취득비 900 900 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
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3.[초]홈페이지유지관리 1,980 2,145 -165

1.일반수용비 1,980 2,145 -165
홈페이지, 이알리미 유지관리 : 예산감

액:-165,000원=
-165,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 36,600 36,600 0

1.비품구입비 36,600 36,600 0

4.교육여건 개선 53,000 3,000 50,000

1.교육환경개선 53,000 3,000 50,000

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]소규모환경개선사업(저학년책걸상구입)50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)1,2,3학년책걸상구입 : 

50,000,000원=
50,000,000

6.학교 일반운영 359,937 350,091 9,846

1.학교기관 운영 169,710 172,974 -3,264

1.부서기본운영 48,108 52,372 -4,264

1.[초]교장실운영 10,508 10,508 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]교육행정실운영 19,514 23,514 -4,000

1.일반수용비 9,198 8,198 1,000
신문용지및복사지구입 : 예산증

액:1,000,000원=
1,000,000

2.기타공공요금 516 516 0

3.여비 7,000 12,000 -5,000 관내외출장여비 : 예산감액:-5,000,000원= -5,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 5,616 5,880 -264

1.일반수용비 1,716 1,980 -264 복합기임대 : 예산감액:-264,000원= -264,000

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학년연구실운영 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0
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5.[초]기타부서(실)운영 590 590 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 390 390 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 25,718 25,718 0

1.[유]유치원공공요금 및 제세공과금 6,100 6,100 0

1.전기요금 700 700 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원 운영 11,868 11,868 0

1.일반수용비 8,168 8,168 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[유]입학식 및 졸업식 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.[유]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 550 550 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 95,884 94,884 1,000

1.[초]행정실무사(행정)인건비 6,688 6,688 0

1.무기계약직원인건비 5,488 5,488 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,772 8,772 1,000

1.기간제직원인건비 9,772 8,772 1,000 보수 : 예산증액:1,000,000원= 1,000,000

3.[초]처우개선비 79,424 79,424 0

1.무기계약직원인건비 79,424 79,424 0
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2.시설 장비 유지 186,027 172,917 13,110

1.학교시설장비유지 186,027 172,917 13,110

1.[초]공공요금및제세공과금 80,544 79,720 824

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 3,500 3,500 0

4.기타공공요금 11,044 10,220 824 전화요금 : 예산증액:2,000,000원= 2,000,000

인터넷통신비 : 예산감액:-907,000원= -907,000

방송수신료 : 예산감액:-269,000원= -269,000

2.[초]시설일반관리 41,581 27,975 13,606

1.일반수용비 31,381 17,775 13,606
각종학교시설보수 : 예산증액:8,596,000원

=
8,596,000

화장실소모품구입(화장지외) : 예산증

액:2,000,000원=
2,000,000

(성립전_2추)상반기제3종시설물정기안전점

검비(목적) : 3,010,000원=
3,010,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.시설비 10,000 10,000 0

3.[초]시설미화관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[초]당직관리 5,384 5,384 0

1.일반수용비 5,184 5,184 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,490 24,490 0

1.무기계약직원인건비 22,110 22,110 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,400 23,400 0

1.기간제직원인건비 21,500 21,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0
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7.[초]시설관리용역 10,428 11,748 -1,320

1.일반수용비 10,428 11,748 -1,320
승강기유지보수용역 : 예산감

액:-1,320,000원=
-1,320,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.[초]학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 2,133,914 1,975,606 158,308
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